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           05.03.2022г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планами проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденных распоряжениями  от 21.12.2021года  № 787-р  «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», от 16.06.2021 года № 425-р об утверждении плана проведения проверок в сфере закупок.  Проверка проведена консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     Распоряжение о проведении проверки от 24.12.2021 года № 799-р, уведомление о проведении проверки  от 24.12.2021г. № 02-54-7723.
     По результатам проверки составлен акт № 1 от 14.02.2022года плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности и закупок  в  МУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Ершовского муниципального района Саратовской области».
    Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

     Метод проверки: выборочный, документальный. 
      В результате проведенной проверки установлено:
1. Централизованной бухгалтерией не предоставлено Постановление
администрации  Ершовского муниципального района о Порядке предоставления и распределения субсидии муниципальным образовательным учреждениям Ершовского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания  обучающихся начальных классов, в котором должна быть установлена стоимость горячего питания на каждый учебный день в расчете на одного обучающегося. 

    Субсидии, выделенные  муниципальным учреждениям  Ершовского муниципального района, должны предоставляться в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами местной администрации.

   МУ «Централизованная бухгалтерия образовательных    учреждений Ершовского муниципального района  Саратовской области»  должна  осуществлять финансово-хозяйственные операции в  соответствии с установленными муниципальными  правовыми  актами  местной администрации. 

    2.  В нарушение статей 57, 72 Трудового кодекса РФ в 2021 году доплаты в МУ ЦБ ОУ ЕМР за совмещение осуществлялись  без оформления  дополнительных соглашений о совмещении профессий (увеличении объёма работ).
    3.Приказы в проверяемом Учреждении составляются некорректно:

- не указываются ФИО, за которого  осуществляется  совмещение (приказ от 25.10.21. № 108, приказ от 16.06.21. № 55, приказ от 01.02.21. № 11); 
- не указывается основание премирования (приказ от 22.01.21. № 6);

- при возможности не  указывается дата окончания совмещения или событие, в связи с которым такое совмещение  завершается: например, «до назначения 
нового бухгалтера» или «до выхода из отпуска по уходу за ребенком»;

- допускаются исправления в нумерации;

-  не всегда работников знакомят под роспись.
    4.В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ в проверяемом Учреждении дополнительные соглашения к трудовым договорам работников, в связи с повышением  должностных  окладов не заключались.  

   5. В расчетно-платежных ведомостях МУ ЦБ ОУ ЕМР  ежемесячные премии по штатному расписанию и единовременные премии сотрудникам отражены в одной графе.  

     Премиальные выплаты, указанные в штатном расписании   выплачиваются  работникам на регулярной основе, следовательно, единовременные выплаты премий, которые выплачиваются от случая к случаю должны отражаться в отдельной графе. 

   6.Заключенные в 2021 году договора на оказание услуг по настройке и программному обеспечению предоставлены без подписи исполнителя. 

    7. В соответствии с действующим законодательством РФ премии в фонд оплаты труда (ФОТ) не закладываются (не предусматриваются).

Единовременные премии к праздникам выплачиваются из экономии фонда оплаты труда. Следовательно, единовременные выплаты премий к праздникам   должны выплачиваться работникам  из экономии фонда оплаты труда учреждения.  
    8. В нарушение требований статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» приказ о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок в Централизованной бухгалтерии не издан, не предоставлен.
   9.По итогам проверки  Учреждению  предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний 04.03.2022г., отраженных в настоящем акте, с подтверждающими  документами.

     По результатам проведенной проверки рекомендовано МУ ЦБ ОУ ЕМР: 

    1.В соответствии с требованиями статей 57, 72 Трудового кодекса РФ в 2021 году заключать дополнительные соглашения к трудовым договорам на доплаты за совмещение должностей.  

    2.В соответствии с требованиями статьи 57 Трудового кодекса РФ 

Централизованной бухгалтерии образовательных учреждений ЕМР заключать  дополнительные соглашения к трудовым договорам, в связи с повышением заработной платы работников, а также с другими изменениями  условий трудовых договоров. 

   3. Оформлять приказы в соответствии с действующим законодательством.   

   4. Единовременные выплаты,  которые выплачиваются от случая к случаю,  следует отражать в отдельной графе в расчетно-платежных ведомостях по начислению заработной платы.  

   5. В соответствии с  требованиями статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» издать приказ на ответственного за осуществление закупок. 
   6.В соответствии с Законом № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» специалистам муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия  Ершовского муниципального района»  рекомендуется принимать к бухгалтерскому учету  надлежащим образом оформленные первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля.
Учреждение  в течение пяти рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 3-х  листах,  хранится  в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                 Г.В.Нарбулатова
